protestáns Batthyány-ne kapja meg e birtokokat.

Sacratissima Cresarea Regiaque Majestas,
Domine Dne clementissime.
Benigna Mattis Vrre mandata, diversis licet temporibus emanata, simul

accepi, quibus Mata~ Via tenuem meam opmionern declarari jubet de
punctis subsequentibus.

Primo. Qua ratione obviandum, ne
Zrini Religio chatolica (51C!) labefactetur;'

l Zrínyi György horvátorszagi ban, előbb evang hitv protestáns és a kath. egyház ellensége,
1625. évben katholikussá lőn, 1626. t,v végén halt meg Nagyszombatban, a prímási palotában. Fraknoi V,
P. P. és kora II. k , 406 I.

Pazmany péter összegyüjtött levelei I. küt 85
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dicantium. Mihi, clementissime Csesar, illud consultissimum videtur,
ut cervicasi quidam et inobsequentes, qui in certa pecunize summa
bona stabilia Comitum possident, exsoluta summa Inscriptionis ilIinc
excludantur. Cseteri enim metu similis fortunre deterriti facile se acco
modabunt. Heec autem exclusio per solum Dominum Batthyany fieri
non poterit, sed Majestas Vra clementi sua serio mandato Reverendis
sima Domino Zagrabiensi, Domino Gencrali Trautmenstord (sic l), 1 ac
aliis Tutoribus, in regna Sclavonire marantibus, injungat, ut redimant
bona pupillorum, qua; inscripta sunt, prsesertim quze utiliora videntur. Ad
partem vero, per Dominum Cancellarium moneatur Dorninus Battyany,
ut designet, quinam primo exsolvi debent. Per eosdem D. Tutores
moneri possent nomine Mis Vrre iidem bona possidentes , ne reci
piant seditiosos Prredicantes ob inquieta ingenia ditionibusque M. Vrre
cxclusos.

Secunda. Quamodo eredes et flagitia passim grassantia in Regna
Solavonire comprimenda existimem, clementer scire vult Mas Vra. Qua
in re primum illud mihi occurrit, ut Banus illius provincire declaretur.
Ubi enim Magistratus non est, facile mala omnia succrescunt. Secunda
ut Mas Vra serium mandatum ad Regnicolas scribere dignetur, quibus
injungat, ut flagitiis obviam eant, selectis certis inquisitoribus, qui
malefactores inquirant, capiant, puniant. Et si opus est, opem etiam
militarem aGenerali Solavonire petant. Addendo et illud, quod si officio
sua desint, Mm, Vram de aliis mediis cohibendi hane licentiam, consilia
initura.

Tertio. Circa negatium Sigismundi et Georgii Pállfy existimo M.
Vr. Juribus suis Regiis firrniter inniti debere, nec ulla modo, vel uni
cum exemplum admittere, quo Dominus Palatinus modernus vel futuri,
ultra colonos triginta duos conferre possint.

Nam si semel in una casu hoc dissimulatur vel tolleratur, maxima
exinde prrejudicia orientur. Itaque si bona istorum ampliora sunt,
c1ementer provideat Mas Vra, ne Domina Bottyaniana ad possessionem
admittatur. Siquidem culpa ipsius factum est, quod Dominus Palatinus
sinistre informatus sit, non haberi in iis bonis plures rusticos triginta
duobus. Aceedit huc, quod cum per conversionem Comitum a Zrinio
Regnum illud ab acatholicís sit liberum, plantari illic rursus hreresírn
Divina lex non suadet. Si Ma"' Vrre c1ementer videatur, posset gratia
concedi dictis Pálífianis, aliqua bonorum parte pro Collegio Zagrabiensi
reservata, siquidem illud Collegium valde est miserum.

I Mindenesetre "Trauttmansdol'ff" értendő. Úgy látszik, a "szlavoniai" (zágrábi l) főkapitány ekkor
Traultmansdorff volt.
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Atque heec sunt Clementissime Domine, quee Matti Vrre demisse
scribenda occurrebant. Deum oro, ut Mattem Vram diutissime feliciter
tueatur.

Posonii 27. Januarii, 1628.

Sacratissirnse Mattis Vrre ...

Ezen levélnek fogalmazványa, amely idegen kézzel letisztázott levél alakjával
bír, de Pázmánynak sajátkezű közbeszúrásait mutatja, az esztergomi prímási egyházi
levéltárban van: •Arch. Eccles. Vetus. Religionaria. Nr. 1758-1809." feIírású doboz
ban 1767-1768. sz. alatt. Fenti közlés e fogalmazvány alapján történik.

454.

1628. FEBRUÁR 4. Kiadatlan.

Pázmánynak egy részletes javaslata (a császári tanácshoz?) a kath. egy
háznak Magyarországban való lábraállítása érdekében a jövőben követendő

eljárás módjáról.

Modi aliqui juvandi Religionem Catholicam in Ungaria.
1628. 4. Febr.

Etsi ob varias concessiones per intestinos bellorum motus obtentas,
non tam facilis sit in Ungaria Religionis reformatio, si tamen media
quee licite ac sine ulla concessionum leesione adhiberi possunt, non
negligantur, confido in Dei bonitate, brevi reflorescet Religio in Ungaria.

1. Civitates montanre per officiales Camerarum abductre sunt a
vera fide, et in hodiernum diem in errore obfirmantur. Neque alius
est reducendi modus, quam ut in locum officialium Lutheranorum
Catholici substituantur. Et licet vel intra decursum anni proxime lapsi
occasiones varire fuerint in locum decedentium Lutheranorum Catho
licos substituendi, id tamen neglectum est, et per favores nescio quos
Lutherani admoti officiis. Tametsi non nesciam, id a mente Suee Mtis
alienissimum fuisse. Dignetur itaque Mas Sua serium adhibere remedium,
ne id in posterum fiat.

2. Posonienses ex obligatione tenentur Senatum ita reformare, ut
eequales sint et in numero et in dignitatibus Catholici cum Lutheranis.
Id ut fiat, quotannis urgetur, sed Senatus proterve eludit Mis Suse
jussa, non sine aliqua Majestatis imminutione. Quid quorum fundamento
hac in re fieri debeat, separato scripta sub litera A) demisse exhibebo
MtU Suee,

85*

fi76 PÁZMÁNY PÉTER

3. In oppidis Bazing, Sancto Georgio et Modor exercitus Catho
licus fuit ante hos motus, ternpla ct Parochias Catholici Sacerdetes
habucrunt. Et licet vigore Capitulationum Pacis et publicarum Regni
constitutionum reddi omnia dcbucrint prioribus possessoribus, atque
adeo alibi reddita sint, in his tamen oppidis tcmpla ct Parochias antca
per Catholicos possessa Lutherani tcricnt, quamvis etiam pcculiari
obligatione oppida illa, cum libertatern obtinercnt, sose obstrinxcrunt ad
tcmpla Catholicis danda. Itaque rnstanter simul ac dcmissc M'" Suam
rogo, iniungat serio Camcrre Posoniensi, ut vigore articulorum reci
piant et Catholicis consigncnt tempia cum Juribus ac proveritibus
Parochiarum.

Hic quoque Posonii seholarn puellarum, qure CathoJicorum erat,
occupaverunt pro Lutheranis, (prout nuperis ad Suam Mm literis ex
posui) per hosce tumultus. Ea quoque vigore constítutionum reddi
debet. Eapropter de hac quoque recuperatione Mus Sua dignetur Cumerre
mandare.

4. Omnis fere difficultas Religionis juvandre in Ungaria ex defectu
sacerdetum oritur. Et licet cgo Alumnaturn Viennre erexerirn, pccu
niamque optimam in auro ac Talleris Provincire dcderim, idque dimidio
valore prout tunc exponebatur. Nescio tamen, qui fit, quod vix triennio
unius anni census extorqueatur; unde fit ut Alumni paucissimi possint
ali, cum alias duplo majori numero ali deberent. Idcirco Majestas Sua
dignotur diplomate su o Csesarco Alumnaturn illuru in suam ac succes
sorum curam ac protectionern recipere ad humilcrn mearn Instantiam.
Simul etiam Provincire serio injungerc, ut quoniam Mus Sua Religio
nem in Ungaria adjutam cupiens ob defccturn Sacordotum retardctur,
velle ac juberc, ut consus Alurnnatui debitus certo ac infallibilitcr suis
terminis constitutis juxta ohligationem provincia; pendatur. Cum alias
quoque pire causse semper privilegizuta; haberentur. Dici non potest,
quanturn hsec res subsidium rei Catholica, adferet.

5. Exemplo prsedccessorum Sua; l\{is laborandum in eo, etiam
specialibus quibusdam favoribus, ut ex nobilitatc Unsrarica plures ill
Aula Sua; Majestatis habeantur, tam iritcr nobiles pueros. quam dapi
feros ac Camerarios, qui sensim in Religione instruantur.

Ittern. Offtcia Regni vacantia Catholicis confcrantur.
Ittem. In confiniis Capitanei ac Ductorcs turmarum Catholici collo

centur. Et juxta anti quam consuetudinem Sacerdos CathoJicus pro mi
litibus intertcneatur.

Ittem. Nobilitares literre rarissime concedantur AcathoJicis, bona
vero stabilia multo rarius,
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6. Ma> Sua clementer assignarat pro Seminario nobilium tria milIia
ex Carnera Crernnicicnsi. Hucusque nihil datum; quod si totum id
nunc non posset pcndi, saltem dimidiurn jubeat Ma" Sua infallibiliter
quotannis administrari Seminario Tyrnaviensi nobilium, per meum
Pisetarium, qui Cameram quietet, et a Serninarii Rectore quietantiam
accipiat de exsolutione. Credi non potest, quantum ea res sit emolu
mentum allatura ad rem Catholicam. Nam et nunc aliquot Barones in
eo Seminario ego alo, quorum plerique jam facti Catholici, Nobiles
vero multo plures. Si Ma- Sua bcnignre Sure gratias insistendo, hane
solutionem fieri jusserit per Cameram Crcmnitienscm, dummodo ad
me dirigantur literre cum pari bus, dabo operarn, ut sancta Mis Suse
intentio debito modo compleatur.

7. Papa Gregorius XIII pro nobilitatis Ungariere studio millc aureos
annuos fundaverat, qui Claudiopoli solvebantur, et ex illis minimum
viginti nobiles juvenes in studiis versabantur. Ex quo Seminario pro-
dicre r ]1 et alii, qui in hodierrium diem rem
Catholicam in illis part: bus sustentant. Curet Ma" Sua per Principcm
Saveili agi cum Sua Sanctitate, ut hane fundationem restauret Posonii
vej Tyrnavire. Magna ct hinc flet accessio ad rem Catholicarn.

8. Faciat Ma> Sua Sacratissima hane gratiarn nostrte genti, ut in
Alurnnatibus Moravicis ct Styriacis atque etiam in Ferdinandeo Grre
ccnsi, aliquot juvenibus Solavis et Ungaris, qui ad sacerdetium anhelant,
locus sit, cum obligationc, ut ad patriam redcant et juxta dispositionem
Archi-Eprt pro tempore existentis Ecclesire Dei dcserviant. Vere enim
absque hoc nul1omodo providéri posse de sacerdotibus. Duo tresve una
loco si admittantur, nullum ex inde incommodum seniient alias Pro
vincire. Dignetur itaque Ma- Sua mihi intirnare, quot et quo dingere
debeam.

9. De bonorum Fiscalium, sed oppignoratorum recuperatione M,(S

Sua dignotur rationes inire. Arnpiissima dabitur tunc rci Catholicre
promovendse commoditas in bonis Regiis, quie non solum oppignorata
sunt, sed ct per eos, qui tencnt, percussa.

10. Legibus Regni cautum est, ne Anabapw in Ungaria sedern
habeant : An. 1555. Art. 26., An. 1557. Art. 10. J ubeat Ma- Sua Do
Palatino per serium mandatum, ut Articulos istos observari faciat.

ll. Perfugi ex Austria et Moravia tam Prredicantes, quam alii,
magna numero recipiuntur in Civitates Regias. Ex superabundanti
jubeat serio Ma> Sua singirlis seorsim Civitatibus, ne proscriptos ex
ditionibus lVfr~ Sure ob inquieta ingenia recipiant, rcceptos dimittant,

l Két olvashatatl.m tulajdonnév, ilyenféle Verseghy, Tanaesdi.
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cum et hic verendum sit, ne sua inquietudine novarum turbarum
fomenta creent.

Heec sunt, qure mihi nunc proponenda videbantur. Nam licet alia
quoque suppetant, quia tamen peculiares habent difficultates, ea nunc
non adfero.

Ezen emlékiratszerű, valószínűleg a császári tanácshoz vagy az udvari kamará
hoz intézett felterjesztés eredeti fogalmazványa, mely egészen Pázmány .kezeírása,
az esztergomi érseki világi levéltárban vall: "Arch. Srecu1. X. nr. 189-191." fel
írású dobozban. A dátumot a levél élére maga Pázmány írta. Fenti közlés az eredeti
alapján történik.

V. Ö. Fraknói v. P. P. és kora II. k., 143. 1., 2. j., 283. 1., 1. j.; P. P. élete
(Tört. Életr.) 188. 1., 3, j., 204. 1., 1. j., 378. 1., 2 j., 382. 1., 1. j., valamint Magyar
ország egyházi és politikai összeköttetései a Szentszékkel III. k., 1084. j. Lásd még
Pázmánynak fenti ugyanilyen czélt szolgáló, 1622. jún. 20. levelét ("Modus juvandi
Religionem in Ungaria").